## ELEGIA XIII.

## ARGUMENTUM.

*Cum natalis Poeta adesset, superfluum fuisse dicit, in ea loca se venisse, ubi non licet sibi ex more solemnia sacra exhibere; monetque, ne amplius redeat, dum in Scythia erit.*

**E**CCE 1 supervacuus (quid enim fuit utile gigni?)

2 Ad sua natalis tempora noster adest.

3 Dure quid ad miseros veniebas exulis annos? Debueras illis imposuisse 4 modum.

5 Si tibi cura mei, vel si pudor ullus inesset; 6 Non ultra patriam me sequerere meam.

Quoque loco primum tibi sum 3 male cognitus infaas,

Illo tentasses ultimus esse mihi.

9 Jamque relinquenda 10 (quod idem fecerestodales)

Tu quoque dixisses tristis in Urbe, 11 Vale.

12 Quid tibi 13 cum Ponto? Num 14 te quoque Cæsaris ira

Extremam gelidi misit in orbis humum?

Scilicet expectas 15 soliti tibi moris honorem, Rendeat ex humeris vestis ut 16 alba meis?

17 Fu-

1 Superfluum. 2 Tempore, quo natus sum. 3 Crude-  
lis natalis, cur venisti hac meæ ætate tam infelici? Nam  
debuisses exilium mihi nato avertere finiendæ vitæ, au-  
tequam exularem. 4 Finem, ut morerer. 5 Si tu me cu-  
ræ. 6 Non esses exulis cõmes. 7 Debuisses me etiam  
Sulmone, ubi natus sum, interficere. 8 Infeliciter. 9 Al-  
ique relinquendo. h. e. in permittendo me mori in urbe.  
10 Nam me ab Augusto relegatum relinquunt. 11 Ut  
non ulterius ad me venires. 12 Sc. negotii est. 13 Cum  
urbe Tomo in Ponto, ubi exul sum. 14 Uti me huc  
misit. 15 Consuetam celebrationem. 16 Quam nata-

17 Fumida 18 cingatur florentibus ara coronis? 15

19 Micæque solemni thuris in igne sonet?

20 Libaque dem pro me 21 genitale notantia  
tempus;

Concipiamque bonas ore 22 favente preces?

23 ( Non ita sum positus, nec sunt 24 ea tem-  
pora nobis. )

Adventu possim lætus ut esse tuo. 20

Funeris ara mihi 25 ferali cincta cupressis

Convenit, & structis 26 flamma parata rogis.

Nec dare 27 thura libet nihil 28 exorantia Di-  
vos:

29 In tantis subeunt nec bona verba malis.

Si tamen est aliquid nobis 30 hac luce peten-  
dum;

31 In loca ne redeas amplius ista, precor:

Dum me terrarum pars pene 32 novissima pontus,

33 Euxini falso nomine dictus, habet.

ELE-

lem suum celebrantes induebant. 17 Fumans ex oblato  
sacrificio. 18 Floribus & fertis ornatur. 19 Et offerant  
thus. 20 Sacrificem. Liba erant placentæ ad sacrificia  
aptæ. 21 Natale. Al. geniale h. e. lætum, aut quo ge-  
nio sacrificatur. 22 Bona verba proferente. 23 Non est  
sic status meus. 24 Tam felicis. 25 Funebris. 26 Exe-  
quiarum. 27 Sacrificare. 28 Precibus conciliantia, quia mi-  
hi non concedunt reditum in patriam. 29 Nec precari  
mihi placet. 30 Hoc natali. 31 Ne anno sequenti sim  
in Ponto. 32 Ultima. 33 Maris illius, quod Pontum  
alluit.

## ELEGIA XIV.

## ARGUMENTUM.

*Amici colligentis ejus scripta, fidem & amorem laudat Poeta, hortaturque ut, quoad potest, ejus nomen in urbe retineat. simulque exponit Metamorphosis opus inemendatum e manibus exisse. Postremo dicit, quicquid exilii tempore compositum a se fuit in Scythia, excusandum esse.*

**C**ultor & 1. Antistes doctorum. sancte viro-  
rum.

Quid facis 2 ingenio semper amice meo?

Ecquid, ut 3 incolumem quondam 4 celebrare solebas,

Nunc quoque 5, ne videar 5, totus abesse, 6 caves?

7 Colligis 8 exceptis ecquid mea carmina folis 5 Artibus, 9 artificum quae nocuere suo?

Immo 10 ita fac, 11 vatum, quæso, studiose novorum,

12. Quaque potes, retine corpus in 13 Urbe meum.

14. Est fuga dicta mihi, non est fuga dicta libellis,

Qui 15 domini pœnam non meruere sui.

Sæpe per extremas profugus pater exulat oras,

Urbe tamen 16 natis exulis esse licet.

17 Pal-

1. Primus, qui alios omnes antecedit. 2. Quem semper amavi. 3. Nondum exulem. 4. Laudare. 5. Non esse Romæ. 6: Provides. 7. An legis? 8. Præter libros de Arte amandi. 9. Mihi eos componentis. 10. Sic collige omnia mea carmina, exceptis amatoris. 11. Poetarum. 12. Et quantum. 13. Roma. 14. Mihi, non libris, meis indictum est exilium. 15. Auctoris. 16.

17 Palladis exemplo, de me 18 sine matre 19 creata.

Carmina sunt, stirps hæc progeniesque mea est.

20 Hanc tibi commendo: quæ 21 quo magis orba parente, 15

Hoc tibi 22, tutiori 23 sarcina major erit.

24 Tres mihi sunt nati 25 contagia nostra secuti: 26 Cetera fac curæ sit tibi turba palam.

27 Sunt quoque mutatae ter quinque volumina formæ,

28 Carmina de domini funere rapta sui, 20

Illud opus potuit, 29 si non prius ipse perissem,

30 Certius 31 a summa, nomen habere manu. Nunc in correctum 32 populis pervenit in oras,

33 In populi quicquam si tamen ore meum est.

34 Hoc quoque nescio, quid nostri 35 appone libellis,

Diverso missum quod tibi 36 ab orbe venit. 25

Quod quicumque leget (si quis leget) æstimet ante.

Compositum 37 quo sit tempore, 28 quoque loco.

39. Aequus erit scriptis, quorum cognoverit esse Exilium, tempus, barbariemque locum.

Inque tot adversis carmen mirabitur ullum. 30

40. Du-

Liberis ejusdem. 17. E. Jovis cerebro nata, ut fabula dicit. 18. A me solo producta. 19. Facta. 20. Progenies & stirps, h. e. carmina mea. 21. Quo ego amplius relegatus sum. 22. Defensori. 23. Quia carentes parentibus majori auxilio opus habent. 24. Tres libri de Arte amandi. 25. Nostra mala: nam & ipsi ex urbe, eieci sunt. 26. Reliquos libros palam defende. 27. Sunt etiam quindecim libri Metamorphoseon. 28. Inopinatio enim exilio libri illi inemendati mansere. 29. Si non, antea, in exilium missus fuisset. 30. Certiorem titulum, aut clariorum famam. 31. Post ultimam emendationem. 32. Vulgus de eo loquitur. 33. Si modo populus Romanus scripta mea legit. 34. Carmen subditivum. 35. Adscriptum. 36. A Scythia. 37. Tristi. 38. In Scythia. 39. Judex.

40 Ducere me tristi 41 sustinuisse manu.  
Ingenium 42 fregere meum mala : 43 cuius &  
ante

Fons infecundus, parvaque 44 vena fuit.  
Sed quæcumque fuit, nullo exercente refugit; 39  
Et longo perit 45 arida facta situ.

Non hic librorum, per quos 46 inviter, 47 a  
larque,

Copia : pro libris 48 arcus & arma sonant.  
Nullus in hac terra, 49 recitem si carmina, cuius  
Intellecturis auribus utar, adest. 40

Nec quo 50 secedam locus est : 51 custodia muri  
Submovet infestos clausaque porta Getas :  
Sæpe aliquid verbum quæro, nomenque, lo-  
cumque ;

Nec quisquam est 52 a quo certior esse queam.  
Dicere sæpe aliquid conanti (turpe fateri) 45  
Verba mihi defunt; 53 dididicique loqui.

Threicio Scythicoque fere 54 circumsonor 54  
ore;

Et videor 56 Geticis scribere posse modis.  
Crede mihi, timeo ne sint 57 immixta Latinis;  
Inque meis scriptis Pontica verba legas. 50

58 Qualemcumque igitur venia 59 dignare li-  
bellum,

Sortis & 60 excusa 61 conditione meæ.

P. OVI.

40 Scribere. 41 Potuisse. 42 Corruptere. 43 Quod & ante parvum fuit. 44 Ars. 45 Quia diu non est adhibita ad versus. 46 Ad studia. 47 Et sustenter. 48 Scytharum, h. e. hic bellum est continuum. 49 Subiciam amici iudicio carmina mea. 50 Ut sim solus in loco quodam amæno. 51 Vigiles in muris, & portæ clausæ hostes arcent. 52 A quo docear. 53 Oblitus sum facultatis loquendi. 54 Quia singuli circa me utuntur sermone Threicio & Getico. 55 Verbis. 56 Quia linguam Geticam didici. 57 Getica verba. 58 Ornatum vel minus. 59 Dignum iudica & excusa. 60 Aliis. 61 Quoniam ut exul in perpetuo luctu & calamitate vivo.

P. OVIDII NASONIS

# TRISTIUM

ELEGIA I.

LIBER QUARTUS.

ARGUMENTUM.

*Excusandos esse dicit Poeta suos libellos, si quid fuerit in his reprehendendum: siquidem exul hac scribebat, non gloria cupiditate, sed ut requiem peteret, & dolorem exilis carminibus consolaretur. Enumerat postremo mala quæ in Scythia patitur.*

SI qua 1 meis fuerint, ut erunt, 2 vitiosa libellis,

Excusata 3 suo tempore, lector, habe.

Exsul eram; requiesque mihi, non 4 fama petita est:

Mens 5 intenta satis ne foret usque malis.

6 Hoc est cur canter 7 vincetus quoque compede fossor,

8 Indocili numero 9 cum grave mollet opus:  
Canter & innitens 10 lymosæ pronus arenæ,  
Adver-

1 In. 2 Vitia. 3 Quia ea in exilio scripsi. 4 Non minus celebris. 5 Semper sollicita. 6 Hæc est causa. 7 Qui in ergastulis vincetus tenetur & agros fodit. 8 Cantu rudi. 9 Cum molestem fodiendi laborem mollem & levem facit. 10 Nautas innuit, in ripa nantes, & gravissimas naves per flumina ita trahit.

Adverso 11 tardam qui trahit amne ratem.  
 12 Quique refert pariter lentos ad pectora re-  
 mos,  
 13 In numerum pulsa brachia versat aqua. 10  
 Fessus ut incubuit baculo, saxove resedit  
 Pastor; 14 arundineo carmine mulcet oves.  
 Cantantis pariter 15 data pensa trahentis  
 16 Fallitur ancillæ decipiturque labor.  
 17 Fertur & 18 abducta 19 Lyrneside tristis Achil-  
 les  
 20 Æmonia curas 21 attenuasse Iyra. 15  
 Cum 22 traheret silvas Orpheus, & dura canendo  
 Saxa, bis amissa 23 conjuge mæstus erat.  
 Me quoque 24 Musa levat 26 Ponti loca iussa  
 petentem.  
 27 Sola comes nostræ perstitit illa fugæ. 20  
 Sola nec 28 infidias, Threci nec militis enses,  
 Nec me, nec ventos, barbariemque timet.  
 Scit quoque, cum perii, 29 quis me deceperit  
 error,  
 Et 30 culpam in facto, non scelus, esse meo.  
 Scilicet hos 31 ipso nunc æqua, quod obsuit  
 ante,  
 Cum 20

tes, ut toto corpore proni incendant. 11 Navem gravem  
 indeque tardam. 12 Et ille cantat, qui assidue remigat.  
 13 Cantat, ut e cantu cognoscat, quando remi in aquam  
 sint mittendi. 14 Fistula ex arundine factæ cantu. 25  
 Lanam ad pondus datam ex colo deducuntis. 16 Non  
 ita sentitur, quod sit difficilis. 17 Narratur. 18 Ab A-  
 gamemnone Achilli erepta. Vid. Ovid. Heroid. Epist. 3.  
 19 Hippodamia Brisei filia, a Lyrneso Trojæ oppido  
 Lyrnesia dicta. 20 Al. Æmonia h. e. Iyra Achillis  
 Æmonii seu Thessali. Thessalia autem dicta est Æmo-  
 nia ab Æmone, Rege Thessaliæ. 21 Diminuisse. 22  
 Cantu alliceret ad se arbores & saxa. 23 Eurydice. 24  
 Tristis sed cantu dolorem leniebat. 25 Carmen, quod  
 compono, ut dolore levem. 26 Urbs Tomos mihi  
 mandata. 27 Sola me non reliquit. 28 Cuncta pe-  
 ricula. 29 Cur relegatus sum. 30 Errorem. 31 Car-

Cum mecum juncti criminis 32 acta res est.  
 Non equidem vellem, quoniam nocitura fue-  
 runi,  
 33 Pieridum sacris imposuisse manum.  
 Sed nunc quid faciam? 34 Vis me tenet ipsa so-  
 rorum;  
 35 Et carmen demens carmine læsus amo. 30  
 Sic nova 35 Dulichio 36 lothos gustata 37 pa-  
 lato,  
 Illo, quo nocuit, grata sapore fuit.  
 Sentit 38 amans sua damna fere; tamen hæret in  
 illis;  
 39 Materiam culpæ præsequiturque sua.  
 Nos quoque delectant, quamvis nocuere, 40 li-  
 bellis 35  
 Quodque mihi telum vulnera fecit, amo.  
 Forlitan hoc studium possit 41 furor esse videri;  
 Sed quiddam furor hic utilitatis habet.  
 Semper 42 in obtutu mentem vetat esse malorum;  
 Præsentis 43 casus immemoremque facit. 40  
 Utque suum 44 Bracchis non sentit 45 saucia  
 46 vulnus,  
 Dum 47 stupet 48 Edonis exululata jugis;  
 Sic, ubi 49 mota calent viridi mea pectora 50  
 thyrso, 450

Altior

mine. 32 Denotat carmina amatoria, quæ cum Ovidio  
 damnata sunt. 33 Musarum Poesin tractasse. 34 Poesis  
 suavitas me delectat. 35 Ulyssi, ab Insula Dulichio ita  
 vocato. 36 Arbor, cujus dulcedine Ulyssis focii ita ca-  
 piebantur, ut reditum in patriam obliviscerentur. 37 In-  
 strumento gustus. 38 Amator. 39 Amorem, cujus ama-  
 tor ipse est culpa. 40 Versus. 41 Rabies, insania. 42 In  
 contemplatione malorum, quibus premor. 43 Exilii. 44  
 Phœbas vates Apollinis, quæ Baccho Orgia celebrat, fu-  
 rore correpta. Vid. 5. Metam. 45 Deo plena. 46 Fu-  
 rorem. 47 In furore est. 48 Al. Ideis. Ululatum edens,  
 quo Bacchi sacerdotes in Ida Phrygiæ monte & Cræta  
 utuntur, dum Cybeles sacra celebrant. 49 Agitata. 50  
 Hasta pampinis circumdata quam Bacchi sacerdotes  
 in ejus sacris gestabant, denotat spiritum poeticum.

Altior humano 51 spiritus ille malo est.  
 Ille nec exilium, 52 Scythici nec littora ponti, 48  
 Ille nec iratos sentit habere 53 Deos.  
 Utque 54 forporis ræ biberem si pocula Lethes,  
 55 Temporis adversi sic mihi sensus habet.  
 Jure 56 Deas igitur 57 veneror mala nostra le-  
 vantes,  
 Solicitæ comites ex 58 Helicone fugæ: 50  
 Et partim pelago, partim 59 vestigia terra,  
 Vel rate dignatas, vel pede nostra sequi.  
 Sint precor hæ saltem 60 faciles mihi: 61 nam-  
 que Deorum  
 Cetera cum magno Casare turba facit.  
 Meque 62 tot adversis cumulant, quot littus  
 arenas,  
 Quotquot fretum pisces, ovaque piscis habet. 55  
 Vere prius flores, æstu numerabis aristas,  
 Poma per autumnum, frigoribusque nives;  
 63 Quam mala, quæ 64 toto patior jactatus in  
 orbe.  
 65 Dum miser Euxini littora sæva peto. 60  
 Nec tamen, 66 ut veni, 67 levior fortuna ma-  
 lorum est:  
 Huc quoque sunt nostras 68 fata secuta vias.  
 69 Hic quoque cognosco natalis 70 stamina nostri;  
 71 Stamina de 71 nigro vellere facta mihi.  
 Utque nec 72 insidias, capitisque pericula nar-  
 rem,

Vera 65

Vetrâ quidem, vera sed graviore 73 fide.  
 Vivere quam miserum est inter Bessosque Getasque  
 Illi, 74 qui populi semper in ore fuit!  
 Quam miserum, 75 porta vitam 76 muroque tueri,  
 Vixque sui tutum 77 viribus esse loci! 70  
 Aspera militiæ 78 juvenis 79 certamina fugi,  
 86 Nec nisi lusura movimus arma manu.  
 Nunc senior gladioque latus, scutoque sinistram,  
 81 Cantitem galeæ 82 subjicioque meam.  
 Nam dedit 83 e specula custos ubi signa 84 tu-  
 multus,  
 Induimur 85 trepida protinus arma manu. 75  
 Hostis, habens arcus imbutaque tela veneno,  
 Sævus 86 anhelanti mœnia 87 lustrat equo.  
 Utque rapax 88 pecudem, 89 quæ se non textit  
 ovili,  
 Per sata, per silvas, fertque trahiturque lupus. 80  
 Sic, si quem nondum portarum sæpe receptum  
 Barbarus in campis reperit hostis, 90 ægit,  
 Aut sequitur captus, conjectaque vincula collo  
 Accipit, aut 91 telo virus habente cadit.  
 Hic ego 92 sollicitæ jaceo novus incola sedis.  
 Heu nimium 93 fati tempora longa mei! 85  
 Et tamen ad 94 numeros antiquaque sacra re-  
 verti  
 95 Sustinet in tantis hospita Musa malis.  
 Sed neque cui recitem quisquam est mea carmi-  
 na, nec qui  
 96 Auribus accipiat verba Latina suis.

G

97 Ipse 90

51 Furor ille Apollineus. 52 Ponti Euxini. 53 Au-  
 gustum iratum. 54 Lethe flumen apud inferos sopo-  
 rem & oblivionem in bibentibus producebat. 55 Con-  
 sideratio temporis mei infelicis me stupidum reddit.  
 56 Musas. 57 Honoro. 58 Monte Bœotiæ. Musarum  
 sede. 59 Vias nostras. 60 Faveres. 61 Ceteri enim  
 Dii, ut Casar mihi irati sunt. 62 Innumerabilibus.  
 63 Numerabis. 64 In variis orbis partibus. 65 An-  
 tequam Tòmum perveni. 66 Cum in Scythiam per-  
 veni. 67 Minora mala patior. 68 Eadem infortunia,  
 quæ Romæ mihi obfuerunt. 69 In Scythia. 70 Fila,  
 quæ nudi sunt Parca. 71 Infelicitatis plena. 72 Mi-

hi struatas. 73 Quam ut credi queat. 74 Qui sem-  
 per fuit celeberrimus. 75 Tomi urbis. 76 Ab hosti-  
 bus defendere. 77 Munimentis. 78 Nam Ovidius in  
 juventute sua miles in Asia fuit. 79 Bella odio ha-  
 buit. 80 Et tantum ludendi causa arma tractavi.  
 81 Canos meos. 82 Tego. 83 E loco elevato. 84 Tim-  
 oris, Getas adventare. 85 Tremente ob timorem  
 & senium. 86 Defesso præ nimio cursu. 87 Circum  
 equitat lustrandi ergo. 88 Ovem. 89 Quæ se non  
 continuit in ovili. 90 Al. habet se captivum. 91 Ven-  
 enata sagitta, interficitur. 92 Periculosi loci. 93  
 Mortis. 94 Versus. 95 Audet. 96 Capiat, intelli-

97 Ipse mihi (quid enim faciam?) scriboque  
legoque:

98 Tutaque Judicio littera nostra suo est.

Sæpe tamen dixi: 99 Cui nunc hæc cura laborat?

An mea i Sauromatæ scripta Getæque legent?

Sæpe etiam lacrymæ me sunt scribente profusæ,  
Humidaque est fletu 2 littera facta meo.

3 Corque vetusta meum tamquam 4 nova vul-  
nera sentit,

Inque sinum 5 mæstæ labitur imber aquæ.

Cum 6 vice mutata quid sim fuerimque recordor

Et tulerit 7 quo me casus, & 8 unde, 9 subit.

Sæpe manus demens 10 studiis irata malignis 100

Misit in arduos carmina nostra focos.

Atque ita de multis, quoniam non multa su-  
per sunt,

12 Cum venia facito, quisquis es, ista legas.

Tu quoque non melius, quam sunt mea tempo-  
ra, carmen

Interdicta mihi 13 consule Roma boni. 105

## ELEGIA II.

## ARGUMENTUM.

*Tiberium Germanicam expeditionem suscepisse, in  
Scythiam ad Poetam fama pertulerat. Dicit  
ergo victoriam fortasse ab eo partam fuisse,  
cum hac scriberet. Ejus autem triumpho dicit  
se mente interesse, quandoquidem corpore non  
possit. Quod si quis ei triumphi formam retu-  
lerit, quamvis sero, tamen offendit, se audi-  
rurum tanta læticia, ut proprium incommodum  
sit posthabiturus publica læticia.*

JAm 1 fera 2 Cæsaribus Germania, 3 totus ut  
orbis,